АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КРЫМСКИЙ РАЙОН
ПРОТОКОЛ
проведения общественных обсуждений и общественных слушаний по оценке воздействия на окружающую среду по объекту «Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф», расположенного в Крымском районе Краснодарского края

г.Крымск										        14 июля 2021 г.
14:00 часов

Место проведения: Краснодарский край, город Крымск, улица Коммунистическая, дом 39-а
в 14:00 часов.

Дата проведения: 14.07.2021 г.

Цель обсуждения: информирование населения о намечаемой градостроительной деятельности, выявление и учет мнения общественности по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.

Тема обсуждения: Реконструкция и ввод в эксплуатацию комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф. Оценка воздействия объекта на окружающую среду.

Инициатором проведения общественных слушаний является:
ООО «ВО «Технопромэкспорт»

Перечень обсуждаемой документации: Проектная природоохранная документация «Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф»  - раздел «Оценка воздействия на окружающую среду».

Правовая основа: Публичные слушания по проекту «Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф» проведены в соответствии с требованиями ст.3 Федерального Закона № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»; ст.28 Федерального закона №131-Ф3 от.6 октября 2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 4.8 "Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации", утвержденного приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000г. №372.

Информация о проведении общественных (публичных) обсуждений:
доведена до сведения общественности через средства массовой информации в соответствии с п. 4.8 "Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации", утвержденного приказом Госкомэкологии России от 16.05.2000г. №372:
1.	На муниципальном  уровне - через газету «Призыв» № 39 (13192) от 08.06.2021 г.;
2.	На региональном уровне - через газету «Кубанские новости» № 79 (7060) от 08.06.2021 г.;
3.	Объявление на официальном сайте Администрации Муниципального образования Крымский район от 11.06.2021.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
•	Начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности -
Христофорова Елена Евгеньевна;
•	Начальника отдела экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район -
Говорова Лариса Геннадьевна;
•	Генеральный директор проектного института АО Фирма «ТЭПИНЖЕНИРИНГ» -
Шаров Игорь Александрович;
•	Заместитель главного инженера проектного института АО Фирма «ТЭПИНЖЕНИРИНГ» -
Петров Сергей Александрович;
•	Специалист по экологической безопасности Филиала «ТЭС Ударная» -
Бессонова Валентина Анатольевна.

Председатель собрания:
Начальник управления по вопросам жизнеобеспечения, транспорта, связи и экологической безопасности -
Христофорова Елена Евгеньевна

Секретарь:
Начальника отдела экологической безопасности администрации муниципального образования Крымский район -
Говорова Лариса Геннадьевна

ХОД СЛУШАНИЙ:

Председательствующая Христофорова Е.Е. открыла общественные слушания и проинформировала о том, что слушания проводятся в соответствии с действующим законодательством РФ, целью проведения общественных слушаний являются:
•	информирование населения о намечаемой градостроительной хозяйственной деятельности и о результатах оценки воздействия на окружающую среду;
•	выявление и учет мнения общественности по вопросу, вынесенному на общественное обсуждение.
Целью проведения настоящих слушаний является информирование граждан о намечаемой градостроительной хозяйственной деятельности ООО «ВО «Технопромэкспорт» по вопросу строительства «Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф».
Инициатором проведения общественных слушаний является ООО «ВО «Технопромэкспорт». Председательствующая предложила утвердить процедуру проведения слушаний:
1.	Доклад представителя проектировщика – Шаров Игорь Александрович;
2.	Вопросы присутствующих и ответы на них;
3.	Итоги проведенных слушаний.

СЛУШАНИЯ:

Докладчик 1: Шаров И.А. рассказал, что в рамках объекта: Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф планируется: Усиление низового откоса с формированием поперечного профиля плотины; строительство закрытого канала аварийного сброса; восстановление въезда на гребень плотины над каналом; замена плит крепления верхового откоса на новые; реконструкция водосбросного устройства; замена пешеходного перехода к водосбросному сооружению; выполнение восстановления существующего водосбросного канала с устройством крепления откосов; заполнение бетоном (заглушение) существующих донных водосбросов из стальных труб Ду 400 мм; установка поверхностных реперов; устройство подъездной дороги к гидротехническим сооружениям; благоустройство.
Нарушенные в результате строительных работ земли, по завершении, будут приведены в состояние для ведения работ в соответствии с разрешенным видом использования.
Проведена оценка воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду и на санитарно-эпидемиологическое благополучие населения. Результаты оценки показали, что вклад Ударной ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф в существующее фоновое загрязнение воздушного бассейна минимален, шумовое воздействие на границе жилой застройки достигает нормативных показателей звукового давления, обращение с отходами производства и потребления осуществляется в соответствии с требованиями законодательства РФ.
Представлены графические материалы:
•	ситуационный план расположения проектируемого объекта;
•	3D визуализация проектируемой электростанции.

Председательствующий предложил присутствующим высказать свое мнение по данной теме и задать интересующие их вопросы.

Вопрос 1: Каковы сроки строительства объекта?
Ответ: Сроки строительства объекта составляют – 8,4 месяца.

Вопрос 2: Какую площадь занимает объект?
Ответ: Площадь составляет порядка 13,2 га.

Вопрос 3: Какое воздействие будет оказано на животный и растительный мир?
Ответ: В результате планируемой деятельности будет оказано воздействие на растительный мир, которое будет выражено в вырубке зеленых насаждений, расположенных в зоне работ. Для оценки воздействия на животный мир были проведены специальные научно-исследовательские работы по воздействию на животный мир, с расчетом ущерба и разработкой мероприятий по снижению воздействия на животный мир. Данный отчет будет согласован с Министерством природных ресурсов Краснодарского края.

Итоги проведенных обсуждений

Заключительное слово председательствующей:
Подводя итог сегодняшних обсуждений, отмечаем, что общественные слушания признаны состоявшимися и проведенными в соответствии с установленным порядком: население было надлежащим образом извещено, была предоставлена возможность участия в проводимых общественных слушаниях.
Все заданные вопросы и ответы на них внесены в настоящий протокол.
В период рассмотрения материалов ОВОС в журнале регистрации участников общественных обсуждений (Приложение 2 к Протоколу) зарегистрированы мнения жителей по вопросу строительства Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф (количество записей - 23). Строительство объекта одобряется при условии соблюдения экологических требований.
Материалы слушаний сохраняются, ознакомиться с ним можно будет в Администрации Муниципального образования Крымский район по адресу: Краснодарский край, город Крымск, улица Коммунистическая, дом 39-а.

РЕЗУЛЬТАТЫ СЛУШАНИЙ:
После обсуждения представленных материалов участниками общественных обсуждений принято решение ОДОБРИТЬ намерения по строительству «Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф».

Приложения к настоящему протоколу:
1.	Копия объявления о проведении общественных слушаний:
•	копия  газеты «Призыв» № 39 (13192) от 08.06.2021 г.;
•	копия газеты «Кубанские новости» № 79 (7060) от 08.06.2021 г.
2.	Копия журнала регистрации участников замечаний и предложений по объекту Ударная ТЭС. Реконструкция комплекса гидротехнических сооружений искусственного водоема на реке Псиф (Заказчик- ООО «ВО «ТЕХНОПРОМЭКСПОРТ»).

	Председатель собрания

	Христофорова Е. Е.

	Секретарь собрания

	Говорова Л. Г.

	Генеральный директор
АО Фирма «ТЭПИНЖЕНИРИНГ»

	Шаров И. А.

	Заместитель главного инженера
АО Фирма «ТЭПИНЖЕНИРИНГ»

	Петров С. А.

	Специалист по экологической безопасности
Филиала «ТЭС Ударная»

	Бессонова В. А.

4